Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 29. Juli 1493

Quod falso tutore auctore gestum esse dicetur

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](#)

In protutele. Ibi attingit. i. non admi
nistrauit. Ibi gessit. et
quedam neglexit. **C** glo. op. de. l. si pupilli. s. si. de. ne.
gesit. circa hanc materiam vide que no. **G** ui. de cu. in. d.
. l. si pupilli. s. si.

I is qui. Ibi nō enim tē. s. si. oīno.
reddit rōe. Ibi b. s. p. cu
ratoris. Ibi pupillus: q. ictus isti. p. tutoris
nō tē preiudiciū pupilli s. in p. iudiciū ſhētis. ſecus fi
reſcindit per ſe. vt. j. t. i. i. i. in p. ibi per By. Ibi ad
ministratio. nam tuore vendente legitime non audieſ
pupilliſ. circa reſtōnem: ſed vēdente p. tutoro audieſ
pupilliſ: vt hic patet. Item vbi contraxit tutor iſpici
muſ vtrum coniūctus ſit pupillo vel ne: licet contrabē
te protutore ſit ſecus: vt. j. t. i. l. pupilli. b. By. et dic vt
ibi. **C** oppo. glo. de. l. bone fidei. j. de acquirē. re. do.
Et ſol ut glo. **C** item oppo. glo. q. res pupilli vſuca
piantur: vt. l. apud celsuz. s. si quis nō tutor. j. de exce
do. So. vt glo. et bene et glo. allegat p. cor. l. neq. j. de
re. eo. dic ut ibi.

Eero. Ibi tutori. i. tanq. verus tenea
tur actione tutelle. Ibi tutorem
ideſt vt verum tutoreſ ſm By. Ibi ſcire debet. facit. j.
de acquiren. here. l. si is ad quē. ſm Ja. de are. Ibi in
ſ. l. ſacit quod no. j. e. l. i. i. in p. i. ſ. et allegatur hec. l. per
Guil. ſ. de offi. preto. l. obſeruare in ſ. q. ſi iudex dele
gatus ignorat ſe eſſe delegatum: et ferat ſententiam: q.
taliſ ſententia nō valet tanq. priuati: q. oportet q. ſciat
ſe iudiceſ. arg. huius. l. **C** querit glo. que actio dabit
Et reſponde vt glo.

Eli pro tutore. Querit gloſa
tiā teneſ preſtare tutor. Et r̄nde. ut glo. et alle
gat gl. l. a tutoribus. in p. i. ſ. et dic vt ibi.

I qui. Queritur quando dabitur illud
iudicium cōtrarium. Reſponde
vt glo.

C hic finiunt dicta dñi Nico. de neapoli.

Quod fallo tuore auctore gemitū eē diceſ. Ricca.

Aius edicti. In tex. ibi ſhen
tēs cum pupillo
b bona fide. alias ſecus: vt. j. e. l. i. in ſ. b. By.
et hoc dū dicit ſhētēs vel quāſi: vt. l. falſo.
j. e. et in iudicio: vt. l. defenſor. ſ. de tu. et ra
di. et l. ūij. ſ. idē ſcribit in p. ſm Ja. de are. et bene. In
tex. ibi vel alia regione datus certū eſt reſti. vani furiosoſ
q. furiosus qui auctorizauit p. nō tuore habetur: vt. l.
neç mandāte. ſ. de tu. et cura. da. ab his. et tutor admini
ſtrando id qđ eſt administratiōiſ alteri. p. tuore non
hētū: vt. ſ. de admi. tuto. l. ſi duo. et l. vel in partes. In
tex. ibi nōne valebit quod gemitū eſt. Rū. q. ſic: q. vtile p
inutile non dī viciari ſm dy. In gl. certe ſic: et ita ibi ar
contra ſol. q. ſi alij ſunt veri tuores ſufficeret vniuſ: vt
l. ſi ex plurib. ſ. de auct. tu. et C. e. l. ſi. et ideo eius au
toritas qui tutor eſt nil opat. ar. l. ſi duobus. ſ. heres
de le. i. ſed ſi duo eſſent arbitrii nō ſufficeret p. vnuſ pro
nunciari: vt. e. ſ. et ideo adiectio hui⁹ arbitrii nō pōt fa
ciliſ ſo reddit inutile: vt. l. ſi ita. et l. celsus. ſ. de arbit.
In tex. ibi dabo. in integ. re. **C** oppo. q. cōtractus vel
quāſi q. a falſo curatore celebraſ eſt ipſo iure nullus tē.
vt. l. ſi is qui. ſ. ti. i. et l. ſi plurib. ij. rū. ſ. de auct. tut. et l.
neq. j. de re. eo. ergo ſuperuacua eſſet reſtitutio ex hoc
edicto: vt. l. in dubiū. C. de tu. et cu. da. ab his. rū. q. ē ve
rum: q. contractus eſt ipſo iure nullus in preiudicium
pupilli et nō ipſi pupillo in integrum reſti. eſt neceſſaria
ſed in preiudicium cōtrabētis iſte contractus eſt alioq
vt. l. iulianus. ſ. ſiquis a pupillo. et de acti. emp. l. nō eo
minus. C. de p. cur. alias ſi cōtraberet nō interueniente
alio q. pupillo ſibi iputaretur. et ideo reſtitutio ſibi nō

eſt neceſſaria ſm By.

I id. In glo. qđ iſdem eſt arg. contra. C.
de rei ven. l. ſi fundus. que. l. videſ
probare totum oppoſitū. ſ. q. denunciatio cō
ſituat aliquē in malā fidem et cum illa. l. ſi fundus. con
cor. l. quedā. ſ. pe. ſ. de eden. et quod ibi no. et l. ſit pre
tor. ſ. ſi quis p. ticeps. j. que in frau. cred. et per iſta ſacit
ſ. q. denunciatio nō cōſtituat quē in mala fide. j. p em
pt. l. i. et l. ſi q. ſ. maior de reſci. vē. pōt ſolui iſto modo
q. iſta lex et cōtraria loquiſ ſuado credit denunciatioi.
ſed contra hoc videtur iſtare glo. que eſt in. d. l. ſi fun
dus: que facit hanc. q. ſi nō credit. tē. et tamen deter
minat q. in mala fide cōſtituatur: et iō dic q. aut ille cui
ſit denunciatio ſciuit illū quem denunciavit habere ius
denunciandi: et tūc videſ in mala fide cōſtitutus. ita lo
quitur ſi fundus et glo. aut nō ſciuit illū habere ius de
nunciandi: et tūc nō videatur in mala fide 2ſtitut: et ita
videtur probari in. l.

Sed 2tra hoc videtur iſte tex. vbi
ſi dubio nō videſ cōſtitutus in mala fide ſm By. di
cit By. ſol. vt ibi. et l. ſundus: q. hic erat dolus tutoris
qui preponderat culpe illius qui nō credit denunciatioi:
vt. l. i. ſi obſterix. ad. l. acq. in. l. ſi putator. et l.
qui foucas. e. ti. et per hanc ſol. videſ reſtrigi hec. l. q.
iſta lex nō habeat locum niſi quando agit per cōtrabē
tem cōtra tutorem. nā ſi cōtrabens agit cōtra pupilli
nō extinguiſ dolus tutoris: vt. ſ. e. l. i. ſ. idem pōpo. et
ideo dic et meli⁹ ſm By q. hic cōtrabens tractabat de
dāno virando. pupillus autē ecōtra. in. l. ſria cui eſt fa
cta denunciatio et ideo culpa ſua: q. nō cre
dit denunciationi. debet ſibi nocere cōtra illū qui nūl
la culpa ſuit: de hoc vide per Lynuz. in. d. l. ſi fundus.
C querit hic an ſi poſt cōtractum ſiat denunciatio 2ſti
tuat contrabētem in mala fide. de hoc eſt glo. q. non
in. l. i. ſ. pro empt. ſacit glo. pro hoc in. l. cōcubinatu. ſ.
de arbi. vbi dicit q. ab initio ſempfienda eſſet denunci
atio: quod no. q. vtile eſt.

Lane. Not. q. qui beneficio edicti nō
de beneficio edicti. et induciſ in ar. ad. q. dic
in ſtatuto ciuitatis q. poſſet peti instrumentū executiōi
mādari: ſaluo ſi ſtererit per. x. annos. modo ſterit per. x.
annos: an poſſim petere per libelluz ſm ius cōe. et vide
tur q. poſſim per hanc. l. q. ego qui pero per libellū nō
vtr beneficio ſtatuti pro executione: et ideo nō pōt de
illo ſtatuto contra me excipi: in ciuitate iſta mihi videſ
q. practicetur cōtrarium: nescio ſi ſit propter alia i ſta
tuto poſita.

Aterdum. In glo. reſti. in ſ. imo
videſ tuteſ valeſ per probationem tutoris ad hoc vt reſtitui nō poſſit
et videſ ob. l. i. ſ. idem pōpo. ſ. eo. ti. So. aliud eſt in
compellendo litigantem quo caſu iudicium in preiudi
cium pu. nō valer: et ideo litiganti et reo reſtitu. concedi
tur: et aliud eſt legitimare personā tutoris: et v̄z in prei
dicium pupilli et reſtitutio denegatur.

Epilli. Ibi incertuz. cauti. de incerto.
cauti. vt. j. ad tre. l. cogi. ſ. ſi pa
ter. b. d. et nō ſunt alia. Bar.

Quiffime. Iſtum tex. not. ibi dum
vnam. q. quā babui de florētia de iudice q. nō
torquerat hoīem: ſed ſpoliare fecerat et ipſe ſuit confeſ
ſus et no. alleges ea que habētū in titu. q. me. cau. con
cor. cum iſto tex. ſm Ja. de are. quod hētū in ſimiſ. in
l. ſi quis man. ſ. de ne. ge. vbi no. formam hui⁹ condit
ionis et illā. l. facio. no. valde: q. videſ concor. cu. l. fa
cere potest. ſ. ſolu. ma. iſta ſol. videſ inuere q. quādo
auctoritate falſi tutoris querit pupillus et reſtituitur cō
trabens nō tenet pupillo ad ſumptuſ litis. et per hanc
l. determineſ Ly. vnaſ. q. ſi eſt qđ q. quidā erat debitor

Fideius. Et quidam index sibi precepit ut solueret: et ille promisit soluere deinde soluit an videatur copulsus soluisse. certe sic: et hic et ista sunt quotidiana.

Falso. Nota istam. l. et tenebris menti ex causa iusta ignoratiae possunt petere restitutionem in integrum. b. d.

Alsus. Dico quod ille qui promisit: ut tutor probare se tutorem vel procuratores vel iuris egitate eius cuius tutela non procedit: et debet probare per l. i. t. ii. C. de arg. di. cui pig. non de.

Che fideiussoribus et noiatoribus et heredibus tutoz et curatorum. R. ca.

Uetus. In gl. in. v. non est: ibi. ar. s. dictuz: et est tex. in. l. ple runq; tutela. s. de tute. et sic facit fin. dy. et Ja. de are. quod officia non transeunt ad heredes. In glo in v. explicari. ibi in iudicio. se ens et ibi. s. de iudi. l. tam ex contractibus. videf idem in iudicio. j. si pen. ap. mors inter. l. i. s. si. sed potest responderi in fugiendo ibi in causa app. hic in causa pnci. tuc ar. quo sic. nam ibi parificat tutor tutela finita et ante redditas rones. sed tutor tutela finita et ante redditas rationes tenetur exequi causam principalē: vt. l. ita autes. s. cōpletam. s. de admi. tu. igitur heres tutoris teneat. dy. pro hac op. facit. l. tutor. j. de app. et l. ex contractibus: que hic allegatur potest responderi s. Ja. de are. quod illa lex loquuntur in filio qui fin. hec iura non habebat he redē: vt. l. antepe. s. ad macedo. t. l. i. t. ii. de castre. pe. hic aut loquitur in eo qui habebat heredem: igitur contrarium non ob. In tex. ibi quod penes: ita quod ipse sibi pos fideat: quod verbum penes significat possessionem: vt. l. penes. de ver. sig. et est ratio. quod tutor non tenetur ex dolo et lata culpa ipsius: vt. C. de here. insti. l. i. t. l. cu ostendimus. j. e. fin. fac. de are.

Postulare. Querit hic dy. que potest. tera et hic esse dubitatio badius. l. et dicit quod potest esse ista. nam fideius. per stipulationem: vt probas in l. stipulatio. s. satis accepta. et l. i. v. verbis. j. de acti. et obli. t. l. blandi. de fideius. sed in stipulatione non veniunt: nisi ea que sunt in ipsa stipulatione et ipsius conceptione expressa: vt. l. quod dictum nihil erat expressum: ergo videbat fideiussore rone istarum usuriarum non teneri. sed ad hoc respodit ipse et dicit quod fideiussor videbat acceptus in oem causa in qua est obligatus ad usurias: vt. l. i. j. de admi. re. ad ci. perti.

Um ostendimus. Querit hic dy. quare heres tutoris pro non conexis teneat act. tu. vt. hetur in. l. tutor aut. pro non conexis finita tutela causa mortis tutoris etas pupilli amittit hanc actionem non patitur nisi gratia conexitatis inducat hoc sed Ja. de are. dicit quod finita tutela si heres tutoris nouaz ictio at quod ipse non teneat actione tutelle sed actione ne. gest. et hanc. l. intelligit ipse qui iam inchoata heres perfecit. s. dictu dy. et glo. dico verum per tex. Ibi in archam tutoris pupilli pecuniam. in glo. ibi leuis culpa. Ja. de are. dicit quod si heres inchoata per tutorum expleat: quod ipse teneat de dolo et lata culpa: si sponte incepit aliud negotium pupilli gerere: quod alia noua inchoat: ipse tenetur etiam de leui culpa: sicut quilibet de ne. gest. l. culpa. et intelligit hunc tex. qui heres iam inchoata per defunctum perfecit. sed dicit dixi in prima. q.

Fideiussores. In tex. ibi affirmatorum. No. qui dicebant idoneos esse tutors. Ibi tacuerunt affirmare videbat non contadicendo dy. no. ex isto. s. in prin. No. hic presentias inducere consensum quod intelligit Ja. de are. esse verum favore pupillorum. et quod iste. s. non intelligatur

extra suos terminos. nam dicit si non essent oia que sunt in isto. s. tunc presentia non induceret consensum. huc. s. perpetuo tene menti et dubium. l. procedit: quod fideiussores nunquam obligant: nisi per stipulationem in qua debet primo procedere interrogatio et sequitur risus. Et facit opinione ar. ad. q. si quis accusatur de aliquo crimine et ab eo petatur fideiussor de condonatione soluenda quod si fideiussor fuit prius et scriptus fideiussor non habuit quod obligatur: quod responsum et minor eparans: ut not. i. l. responsum. C. ex q. cau. ma. t. l. republika. et ibi melius. C. de iu. responsum.

Eres. Mo. quod instatia ex parte rei traslatur ad heredem. h. d. non sunt alia in ista lege.

De magistratibus conveniendis et eorum beneficiis. R. ca.

Mordine. Contra istuz. v. op.

i ud. s. refert. vbi ad eum preiudicat si maior pars facit. Sol. quedam sunt que expediunt per maiorem partem que incumbunt ipsi universitatibus necessario. et sic loquitur. d. s. refert. et quedam sunt que universitatibus non incumbunt necessario: et de his loquitur hic: et hoc etiam placet dy. in. d. s. refert.

Magistratibus. Inducit dy. quis iudicis officio fuerit de expensis condemnatus: tamen illud intelligi si fuerit petitum. facit. l. iiiij. s. hoc autem de dam. ifec. ex quo ergo habes quod dicimus iudicem teneri: si non condemnavit de expensis: vt. l. properandum. s. finaut. C. de iudi. t. l. fi. C. qui. p. no est ne. intelligi si hoc a patre fuerit petitum expresse. et hoc tenet dy. Item quis debet magistratum monere. tex. videbatur sic dicit qui minore manu. et quod superior debet amonere. tu dic contrarium: et iste. s. loquitur s. iura antiqua. hodie magistratus municipales possunt dare tutors: ut insti. de attil. tu. s. si neq.

Si inter. Iste. s. allegat in materia excusio nis: ideo tene ipsum menti.

Privilegium. Iste. s. non reperitur ali bi. dicit dy. et ratio est: quod promptius subuenient pupillo contra tutorem: quod tutor specialiter propter pupillum teneat. cur. tor vero specialiter propter ipsum pupillum non: sed propter utilitatem publicam. i. o. non ita propter contra eum subuenitur.

Roponebatur. Ista lex non reperitur ali bi dum glo. dicit in se periculum. i. in se omnem culpas. istud non est verum: quod magistratus teneat ad invi star tutoris sed tutor non tenetur de levissima: ut dixi in l. j. t. i.

Magistratus. In titulo isto dictum est. pmiscue de sati datio. re. pu. sal. fo. que prestatur magistratus. et que prestatur tutori. de dñia eius: et eius effectu vide no. in. s. si quis curator. v. illud. insti. re. pu. sal. fo.

i **magistratus.** Finis huius legis feci te notare in. l. cu eadem. de v. sig. dicit hic eadem actione: que sit eadem quidam dicunt. sed utili tutelle. dic et bene quod eadem. s. in genere non in specie: quod teneat utili potuit illos mouere: quod glo. quas hoc anno habuistis dicunt quod magistratus datus tutor videbat gerere: alia tamē op. est vera. hic non sunt alia.

Che rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt sine decreto non alienandis vel supponendis. R. ca.

Operatores. In glo. tuc enim. ibi de

i admi. tu. l. tutelam. Item etiam donatio propter nuptias sine decreto fieri potest: vt. C. si aduer. do. l. l. Item propter auctoritate rei